CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
   MINAS GERAIS

Rua Montes Claros nº 229 – Centro – CEP 39.300-000 – FONE: (38) 3631.1368 – FAX: (38) 3631.3314

INDICAÇÃO Nº 317/2025.

Exmo. Senhor Vereador

DANIEL FONSECA ROCHA

DD. Presidente da Câmara Municipal de São Francisco - MG

Nesta

A vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da

atribuição que lhe confere o Regimento Interno, solicita à Vossa Excelência que, após lida em

Plenário, seja a presente indicação enviada por ofício ao Sr. MIGUEL PAULO SOUZA

FILHO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: Que o Poder Executivo

promova, por intermédio do departamento competente, a reforma integral da Praça de Esportes

Geraldo Magela, contemplando a revitalização de todas as suas instalações e espaços destinados

às atividades esportivas e de lazer.

São Francisco - MG, 4 de dezembro de 2025.

WALDERIZ VIEIRA LEITÃO

VEREADORA

JUSTIFICATIVA:

 A Praça de Esportes Geraldo Magela desempenha papel estratégico no ecossistema

comunitário, seja como vetor de promoção da saúde, seja como ponto de integração social e

desenvolvimento esportivo. Entretanto, as estruturas atualmente existentes encontram-se

deterioradas e já não entregam a experiência adequada para usuários de diferentes faixas etárias.

Nesse contexto, uma intervenção estrutural — envolvendo reparos, revitalização das

quadras, piscinas e campo de futebol, modernização dos equipamentos, reforço da iluminação

e adequação dos espaços de convivência — é fundamental para garantir segurança operacional,

ampliar o acesso da população às práticas esportivas e aumentar o engajamento das políticas

públicas de esporte e lazer.

		2025-12-04T11:10:22-0300
	WALDERIZ VIEIRA LEITAO:05904779607